
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1184

N. 161 del 06-10-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.161 del 06-10-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: FORNITURA DI PIANTE PER LAVORI DI PIANTUMAZIONE IN
AMMINISTRAZIONE DIRETTA FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO
AMBIENTALE DELLE AREE VERDI COMUNALI. AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA'
AGRICOLA VIVAI BECATTINI CARLO DI FABRIZIO E LORENZO CON
SEDE A MONTEVARCHI (AR)



prezziario

Pyrus € 200,09

IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Visto l’art. 7 co. 3 quater della L.R. n. 45/97 “Norme in materia di risorse energetiche” così
come modificato dalla L.R. 5/04, il quale prevede che il gettito dei canoni minerari sia
destinato ai Comuni minerari per la promozione di investimenti finalizzati alle migliori
utilizzazioni delle aree minerarie, alla tutela ambientale dei territori interessati dalle
concessioni minerarie, nonché allo sviluppo socio-economico dei territori stessi;

Richiamata la Delibera della Giunta Regione Toscana n. 102 del 03/02/2020 che ha
modificato e integrato i criteri di ripartizione del gettito dei canoni minerari;

Dato atto che il progetto presentato alla Regione Toscana per l’utilizzo delle risorse derivanti
dai canoni minerari è l’acquisto di un certo numero di piante da mettere a dimora, tramite
lavori in amministrazione diretta, presso i giardini e le aree verdi comunali in funzione di un
miglioramento ambientale dei centri abitati;

Vista l’allegata relazione redatta in data 18/09/2020 dal RUP del presente procedimento,
dott. agr. Lorenzo Venturi, il quale, per procedere all’affidamento della fornitura in oggetto ha
richiesto un preventivo sui prezzi unitari stabiliti dal prezzario regionale delle seguenti specie
di piante:

Oleandro

Prunus € 193,45

€ 28,46

tipo

Olea € 73,55

Liquidambar

Dato atto che, nel rispetto del criterio di rotazione, sono state interpellate le seguenti ditte,
specializzate nel settore florovivaistico:

- Aglietti Floricoltura con sede a Firenze (Fi);

- Società agricola Vivai Becattini Carlo di Fabrizio e Lorenzo con sede a Montevarchi (Ar);

Visto che nei termini fissati è pervenuto a mezzo e-mail soltanto il preventivo della ditta
Società agricola Vivai Becattini Carlo di Fabrizio e Lorenzo con sede a Montevarchi (Ar);

Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 14045 del 04/09/2020 con il quale è
stato approvato il trasferimento del contributo derivante dal gettito dei canoni minerari

Malus spp € 162,24

€ 390,45

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.161 del 06-10-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: FORNITURA DI PIANTE PER LAVORI DI PIANTUMAZIONE IN
AMMINISTRAZIONE DIRETTA FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO
AMBIENTALE DELLE AREE VERDI COMUNALI. AFFIDAMENTO
DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA'
AGRICOLA VIVAI BECATTINI CARLO DI FABRIZIO E LORENZO CON
SEDE A MONTEVARCHI (AR)



annualità 2020 riconoscendo a questo Comune la somma di € 14.048,69;

Considerato che, come risulta dalla stessa relazione sopra richiamata, sulla base dei prezzi
unitari offerti dalla Società agricola Vivai Becattini Carlo di Fabrizio e Lorenzo, e tenuto conto
dell’ammontare del contributo, è stata definita la quantità di essenze per ciascuna delle
tipologie di piante sopra riportate nel seguente modo:

tipo n. p.u. offerto tot.

Liquidambar 20 € 65,00 € 1.300,00

Oleandro 35 € 12,00 € 420,00

Malus spp 20 € 180,00 € 3.600,00

Pyrus 20 € 200,00 € 4.000,00

Prunus 20 € 150,00 € 3.000,00

Olea 30 € 16,00 € 480,00

145 totale € 12.800,00

I.V.A. 10% € 1.280,00

TOTALE € 14.080,00

Ritenuto,  sula base dell’ammontare della spesa, di procedere mediante affidamento diretto
ai sensi del combinato disposto dagli artt. 31, co. 8, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 1, co. 1 e co.
2, lett. a) della L. 120/2020;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto dell’esito positivo della procedura pubblicata sulla piattaforma telematica per gli
acquisti della Regione Toscana START, ed in particolare dell’offerta migliorativa formulata
dalla stessa ditta per € 12.770,00 al netto IVA al 10%;

Atteso che la fornitura di cui trattasi dovrà svolgersi nel rispetto delle seguenti condizioni:

il prezzo di fornitura si considera comprensivo dei costi di trasporto porto franco·
presso il cantiere comunale;

la consegna delle piante dovrà avvenire entro 7 giorni lavorativi dall’ordinativo·
comunicato dal RUP del procedimento;

il pagamento del corrispettivo avverrà per l’intero, successivamente alla completa·
fornitura delle piante. La liquidazione avverrà su disposizione del Responsabile del
Procedimento nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura ai sensi
dell’art. 4, co. 4, del D.Lgs. 231/2002 e ss.mm.ii. e rimarrà comunque subordinata
all’esito positivo delle verifiche sulla regolarità contributiva del professionista;

tutte le attestazioni di spesa originali (fatture, ecc.) devono riportare la seguente·
dicitura: "spesa finanziata da Regione Toscana, ai sensi della L.R. 45/97, per €
......…";

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.161 del 06-10-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e procedure relative” il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Atteso che la finalità del contratto è quella di acquisire la fornitura di cui trattasi, l'oggetto del
contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione, la
forma è quella del contratto di appalto stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, del D.Lgs.
50/2016 mediante apposito scambio di lettere;

Dato atto che l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla
ditta, l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento delle prestazioni, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e dell’importo
del contratto, sono stati accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva resa in
conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per la quale questo Ente
ha avviato le opportune verifiche secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida ANAC
n. 4/2018;

Dato atto altresì che, nella stessa dichiarazione, la ditta si impegna a garantire, pena la
risoluzione del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11
del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013,
sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore del Comune;

Considerato, in ragione delle tempistiche per rendicontare alla Regione Toscana
l’esecuzione del progetto approvato e il primo periodo utile per la piantumazione ovvero i
mesi di ottobre/novembre, di procedere all’affidamento nelle more dei risultati sulle verifiche
in corso in merito alle dichiarazioni rese dalla ditta sul possesso dei requisiti prescritti per la
partecipazione a procedure ad evidenza pubblica, secondo quanto prescritto all’art. 32, co. 7,
del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Società agricola Vivai Becattini Carlo di Fabrizio e
Lorenzo con sede in Via delle Padulette 81 a Montevarchi (Ar) p.IVA 01397940519, la
fornitura di piante per lavori di piantumazione in amministrazione diretta finalizzati al
miglioramento ambientale delle aree verdi pubbliche comunali, per il corrispettivo di €
12.770,00 oltre IVA al 10%;

Dato atto che la spesa complessiva di € 14.047,00, trova copertura sul Bilancio 2020-2022,
CO 2020, codice bilancio 09.02-2.02.01.09.014, Int. 8010, art. 21, segnato per “Sistemazione
giardini tramite finanziamento region. Canoni minerari – V”;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.161 del 06-10-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
di competenza del Responsabile di Servizio;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio ed accertata la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Viste:
la Delibera del Consiglio Comunale n. 99 del 19.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,·
con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2020-2022 ed
il Bilancio di previsione 2020-2022;
la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30.01.2020, esecutiva ai sensi di legge, con·
la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della
Performance 2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) la presente procedura è esente CIG ai sensi della determinazione ANAC n. 4 del
07 luglio 2011 aggiornata con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 con la quale, in relazione
al disposto dell’art. 3 della : 136/2010 è stato stabilito che: “gli obblighi di tracciabilità non si
applicano allo svolgimento di prestazioni di lavori, servizi e forniture tramite amministrazione
diretta, come definita dall’art. 3 co. 1 lett. gggg) del Codice”;

DETERMINA

1) di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a) della L.
120/2020 alla ditta Società agricola Vivai Becattini Carlo di Fabrizio e Lorenzo con sede in
Via delle Padulette 81 a Montevarchi (Ar) p.IVA 01397940519, la fornitura di piante per lavori
di piantumazione in amministrazione diretta finalizzati al miglioramento ambientale delle aree
verdi pubbliche comunali, per il corrispettivo di € 12.770,00 oltre IVA al 10%;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 14.047,00 trova copertura sul Bilancio
2020-2022, CO 2020, codice bilancio 09.02-2.02.01.09.014, Int. 8010, art. 21, segnato per
“Sistemazione giardini tramite finanziamento region. Canoni minerari – V” - IP n. 1009 del
06/10/2020;

3) di accertare la somma complessiva di € 14.047,00 sul Bilancio 2020-2022, CO 2020,
codice bilancio 4.02.01.02.001, risorsa 1020 art. 22 segnato per "Contributo regionale canoni
minerari" come trasferimento assegnato con Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n.
14045 del 04/09/2020;

4) di dare altresì atto che:

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.161 del 06-10-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



la fornitura si svolgerà secondo le condizioni descritte in premessa, in particolare·
tutte le attestazioni di spesa originali (fatture, ecc.) devono riportare la seguente
dicitura: "spesa finanziata da Regione Toscana, ai sensi della L.R. 45/97, per €
......…";

trattandosi di fornitura per l’esecuzione di interventi in amministrazione diretta,·
non trovano applicazione gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari così come
stabilito dalla L. 136/2010 e ss.mm.ii. e dalla determinazione ANAC n. 4/2011;

ai fini degli art. 4 e seguenti della L. 241/90 e dell’art. 31, co. 1, del D.lgs. 50/2016·
responsabile del procedimento è il dott. agr. Lorenzo Venturi;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente·
provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del d.lgs. 50/2016 non si trova
in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e
dell’art. 6 del “codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e
Incisa Valdarno”, approvato con delibera del commissario prefettizio con i poteri
della giunta n. 11 del 30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di
conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della
presente procedura di affidamento;

5) di provvedere, in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza:

 alla pubblicazione all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L.·
69/2009;

alla pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di amministrazione·
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013, sottosezioni “provvedimento dei dirigenti” e
“bandi di gara e contratti”;

6) di dare altresì atto che il presente provvedimento:

costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 co. 2 del d.lgs. 50/2016;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile·
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell’art. 183, co. 7, del d.lgs. 267/2000;

ai sensi dell’art. 32, co. 7, del d.lgs. 50/2016 il presente provvedimento diviene·
efficace a conclusione delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla
legge, precisando che qualora tali verifiche risultassero negative, si procederà
alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo solo per le
prestazioni già rese previa applicazione di una penale pari al 10% su quanto
dovuto;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui alla determina·
del segretario comunale n. 1 (RG 1) del 02/01/2020.

Allegati:

- relazione dott. Venturi;

Accertamento N.   547 del 07-10-2020 a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.02.001  Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.161 del 06-10-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



Capitolo       1020 / Articolo    22
Contributo regionale canoni minerari- V

Causale CONTRIBUTO REGIONALE CANONI MINERARI ANNUALITA 2020 - DECRETO DIRIG. 14045 DEL 4/9/2020.

Importo 2020 Euro 14.047,00

Beneficiario      2502  REGIONE TOSCANA -FIRENZE-

Impegno N.  1559 del 15-10-2020 a Competenza   CIG ESENTE

5° livello 09.02-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo

Capitolo       8010 / Articolo    21
Sistemazione giardini tramite finanziamento region. Canoni minerari - V

Causale FORNITURA DI PIANTE PER LAVORI DI PIANTUMAZIONE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA FINALIZZATI
AL MIGLIORAMENTO AMBIENTALE DELLE AREE VERDI COMUNALI. AFFIDAMENTO DIRETTO E
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA AGRICOLA VIVAI BECATTINI CARLO DI FABRIZIO E

Importo 2020 Euro 14.047,00

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 06-10-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.161 del 06-10-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7


